Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июня 2009 г. N 384

О ПЕРЕЧНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО)

ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ Г. КАЗАНИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений КМ РТ от 27.04.2013 N 288, от 06.04.2018 N 212)

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан, согласованный с Исполнительным комитетом муниципального образования г. Казани.

2. Министерству культуры Республики Татарстан в установленном порядке представить в Федеральную службу по надзору за соблюдением
законодательства в области охраны культурного наследия документы для включения объектов, указанных в прилагаемом Перечне, в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Предложить Исполнительному комитету муниципального образования г. Казани привести нормативные правовые акты в соответствие с настоящим
Постановлением.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан

Р.Н.МИННИХАНОВ

Утвержден
Постановлением

Кабинета Министров

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 1

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

Республики Татарстан
от 10 июня 2009 г. N 384

ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВИСТОРИИ И

КУЛЬТУРЫ) МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ Г. КАЗАНИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений КМ РТ от 27.04.2013 N 288, от 06.04.2018 N 212)

N п/п Наименование и дата сооружения
памятника истории и культуры

Местонахождение памятника истории и
культуры

1. Часовня римско-католическая, конец
XIX века

Арское кладбище

2. Хлебный базар, конец XVIII - начало
XIX века, архитектор В.И.Кафтырев:

ул. Баумана/Профсоюзная

2.1. Торговый павильон, 1796 г., XIX век,
архитектор В.И.Кафтырев

ул. Баумана/Профсоюзная, д. 11/12

2.2. Торговые ряды, 1796 г., конец XIX века,
архитектор В.И.Кафтырев

ул. Профсоюзная, д. 10

2.3. Дом жилой, вторая половина XIX века ул. Профсоюзная, д. 12

2.4. Торговые ряды, 1796 г., архитектор
В.И.Кафтырев

ул. Профсоюзная, д. 14

2.5 Торговые ряды, 1796 г., архитектор
В.И.Кафтырев

ул. Профсоюзная, д. 16

2.6. Питейный дом, XVIII век ул. Профсоюзная, д. 20/4

3. Дом М.Т.Гагаева, вторая половина XIX ул.Баумана, д. 45, литеры 1, 2, 3

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 2

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

века

4. Дом Е.Е.Ульянова - С.В.Золиной,
первая половина XIX века, 1851 г.,
1887 г.

ул. Баумана, д. 56,
литер 1

5. Дом К.Григорьева, первая половина
XIX века, 1859 г., архитектор
П.Т.Жуковский

ул. Баумана, д. 58

6. Дом В.Е. и В.Б.Смолиных, 1857 г., 1873
г.

ул. Баумана/ Астрономическая, 62/9, литеры
1, 10

7. Дом В.К.Каретникова, первая половина
XIX века

ул. Баумана, д. 68

8. Дом П.В.Каретникова, 1866 г., начало
XX века, архитектор П.Е.Аникин

ул. Баумана, д. 70, литер 1

9. Дом К.Я.Калинина - Е.В.Жадиной, 1887
г., 1911 г., архитектор П.Е.Аникин

ул. Баумана, д. 74, литеры А1, А7

10. Дом, в котором в 1954 - 1974 годах жил
международный мастер по шахматам,
пятикратный чемпион РСФСР
Р.Г.Нежметдинов

ул. Баумана, д. 76

11. Здание гостиницы "Коммерческие
номера", 1906 - 1907 гг.

ул. Баумана/Пушкина, д. 86/7

12. Церковь Макарьевская в
Адмиралтейской слободе, 1712 г., 1889
г., 1907 - 1916 гг., архитектор
С.В.Бечко-Друзин

ул. Большая, д. 98

13. Богородицкий женский монастырь,
конец XVII - вторая половина XIX века:

ул. Большая Красная, ул. Япеева

13.1. Церковь Николы Тульского, 1806 - 1816 ул. Большая Красная, д. 3

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 3

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

гг., архитекторы Я.М.Шелковников,
В.И.Бажанов

13.2. Церковь Крестовоздвиженская, 1865 -
1877 гг., архитектор П.В.Тихомирнов

ул. Большая Красная, д. 5, литер 4

13.3. Здание настоятельского корпуса, 1810
г., 1832 г., архитекторы А.К.Шмидт,
М.Я.Шелковников

ул. Япеева, д. 11/2, литер 1

13.4. Здание монастырской гостиницы, 1838
г.

ул. Большая Красная, д. 5а

13.5. Здание корпуса для монахинь, 1814 г.,
1842 г., архитекторы М.Я.Шелковников,
Ф.И.Петонди

ул. Япеева, д. 11/1, литер 1

13.6. Здание церковно-приходской школы,
1895 г.

ул. Япеева, д. 9

13.7. Ограда с башнями и проездными
воротами, 1830-е годы, архитектор
П.Г.Пятницкий

ул. Япеева, д. 11/2, литеры 2, 3

14. Дом жилой, 1916 г. ул. Большая Красная, д. 51

15. Здание лазарета общины "Красного
Креста", 1916 г., архитектор
П.И.Абрамычев

ул. Большая Красная, д. 51а

16. Здание городского училища, 1913 г.,
архитектор М.Е.Григорьев

ул. Бутлерова, д. 7

17. Здание Александровского детского
приюта, 1889 г., архитектор
Л.Н.Хрщонович

ул. Бутлерова, д. 30

18. Здание начального училища, вторая
половина XIX века

ул. Гладилова, д. 26

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 4

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

19. Дом жилой, первая половина XIX века ул. Гоголя, д. 1, литер Б

20. Дом Л.В.Кекина (здание номеров
"Волга"), конец XIX века, архитектор
Х.Г.Пашковский

ул. Горького, д. 3

21. Усадьба Панаевых, XIX век ул. Горького, д. 12, д. 12а

21.1. Главный дом, 1830 г., архитектор
Ф.И.Петонди

ул. Горького, д. 12

21.2. Флигель, вторая половина XIX века,
архитектор П.Т.Жуковский

ул. Горького, д. 12а

22. Дом Родионова, конец XIX - начало XX
века, архитектор В.Дроздов

ул. Горького, д. 14

23. Дом Соболевых - В.С.Левшина, 1891 г.,
1912 г., архитектор Н.Н.Грицевич

ул. Карла Маркса, д. 35

24. Часовня при Мариинской богадельне,
XIX век

ул. Клары Цеткин, д. 3

25. Дом В.А.Дружининой, 1911 г. ул. Космодемьянской/ Бехтерева, д. 2/5

26. Церковь Никольская, 1778 г., 1828 г.,
1902 г.

пос. Красная Горка, ул. Приволжская, д. 32

27. Памятник воинам 66-го стрелкового
корпуса, 18-й стрелковой дивизии и
175-го корпусного лазарета, павшим за
свободу и независимость Родины на
фронтах Великой Отечественной
войны, 1986 г., архитекторы
С.С.Айдаров и Ю.В.Черепанов

ул. Краснококшайская, д. 178

28. Дом Панфилова, 1830 - 1832 гг.,
архитектор А.К.Шмидт

ул. Левобулачная, д. 46, литеры 1, 2

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 5

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

29. Дом П.С.Садовского - Н.Баратынского,
вторая половина XIX века

ул. Левобулачная, д. 52

30. Здание офицерского собрания, конец
XIX века

ул. Лукницкого, д. 1

(в ред. Постановления КМ РТ от 27.04.2013 N 288)

31. Усадьба Сабитовых, конец XIX века ул. Шигабутдина Марджани, д. 8

(п. 31 в ред. Постановления КМ РТ от 06.04.2018 N 212)

31.1. Главный дом, конец XIX века ул. Шигабутдина Марджани, д. 8, литеры А,
А1, А2, А3

(п. 31.1 в ред. Постановления КМ РТ от 06.04.2018 N 212)

31.2. Флигель, конец XIX века ул. Шигабутдина Марджани, д. 8, литеры Б, б

(п. 31.2 в ред. Постановления КМ РТ от 06.04.2018 N 212)

31.3. Постройки хозяйственные, конец XIX
века

ул. Шигабутдина Марджани, д. 8, литеры И,
И1

(п. 31.3 в ред. Постановления КМ РТ от 06.04.2018 N 212)

32. Дом Бикмухаметова, 1883 г.,
архитектор П.И.Романов

ул. Марджани, д. 10

33. Усадьба Валиуллы Гизетуллина
("Вали-бая"), 1823 г., середина XIX
века, 1890 г., архитектор А.К.Шмидт

ул. Марджани/Зайни Султана, д. 16/1

34. Дом С.М.Назирова, 1886 г., архитектор
П.И.Романов

ул. Марджани, д. 18, литер 1

35. Дом Ахмет-бая, конец XIX - начало XX ул. Марджани/Сафьян, д. 40/1, литер 1, 2

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 6

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

века

36. Дом А.Ф.Рахматуллина -
А.Г.Хусаинова, первая половина XIX
века, 1872 г., архитектор
А.Г.Александров

ул. Марджани, д. 42

37. Дом жилой, конец XIX - начало XX века ул. Московская, д. 42

38. Медресе "Музаффария", 1888 г. ул. Нариманова, д. 96

39. Усадьба Тихомирнова, XIX век,
архитектор Романов:

ул. Островского, д. 18/6, литер 2, ул.
Островского, д. 20, литеры 1, 2, 3, 14

39.1. Дом жилой, вторая половина XIX века ул. Островского, д. 20, литеры 1, 2, 3,

39.2. Дом жилой, вторая половина XIX века,
архитектор П.И.Романов

ул. Островского, д. 20, литер 14

39.3. Лавка торговая, вторая половина XIX
века, архитектор П.И.Романов

ул. Островского, д. 18/6, литер 2

40. Дом жилой, XVII - XVIII вв. ул. Островского/ Университетская, д. 37/5,
литер 1

41. Дом доходный А.С.Меркулова -
С.С.Губайдуллина, 1913 г.

ул. Островского, д. 53

42. Дом Беркутова, начало XX века ул. Тукая/Зайни Султана, д. 69/11

43. Флигель дома Юнусова, конец XIX века ул. Тукая, д. 108

44. Церковь Спасо-Преображенская с
трапезной Храмового комплекса, 1855
г., архитектор П.И.Романов

ул. Университетская/ Правобулачная, д. 2/53,
литер 3

45. Здание женского духовного училища,
первая половина XIX века

ул. Фукса/Бехтерева, д. 11/6

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 7

Постановление КМ РТ от 10.06.2009 N 384 (ред. от 06.04.2018) "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан"

46. Дом жилой, XVII - XVIII вв. ул. Чернышевского, д. 28

47. Дом М.Ф.Бугровской - Г.И.Садовен,
начало XX века

ул. Щапова, д. 20

Дата печати: 06.08.2018  Система КонсультантПлюс: Республика Татарстан   Лист 8